
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπό στοιχεία Φ.840/134808/ 

Σ.21822/14-12-2022 κοινής απόφασης του 

Υπουργού Εθνικής Άμυνας και του Αναπληρωτή 

Υπουργού Οικονομικών «Καθορισμός του ανώ-

τατου ορίου ωρών νυχτερινής απασχόλησης και 

των όρων και προϋποθέσεων χορήγησης της ει-

δικής αποζημίωσης ανά ώρα νυχτερινής απασχό-

λησης στο στρατιωτικό προσωπικό των Ενόπλων 

Δυνάμεων» (Β’ 6672).

2 Επιμήκυνση του ελάχιστου εύρους ωρών υποχρε-

ωτικής πρόσληψης ναυαγοσώστη σε πολυσύχνα-

στες παραλίες της περιφέρειας δικαιοδοσίας της 

Λιμενικής Αρχής Αλεξανδρούπολης για το έτος 

2025.

3 Επιμήκυνση του ελάχιστου εύρους ωρών υποχρε-

ωτικής πρόσληψης ναυαγοσώστη σε πολυσύχνα-

στες παραλίες της περιφέρειας δικαιοδοσίας της 

Λιμενικής Αρχής Ηγουμενίτσας για το έτος 2025.

4 Επιμήκυνση του ελάχιστου εύρους ωρών υποχρε-

ωτικής πρόσληψης ναυαγοσώστη σε πολυσύχνα-

στη παραλία της περιφέρειας δικαιοδοσίας της 

Λιμενικής Αρχής Χανίων για το έτος 2025.

5 Τροποποίηση της υπό στοιχεία 256851/Π05/7/ 

00134/Γ/28/6/2022 (Β’ 3458) απόφασης του Πε-

ριφερειάρχη Θεσσαλίας, με την οποία εγκρίθη-

κε η υπαγωγή στις διατάξεις του ν.  4399/2016 

επένδυσης της εταιρείας «CAO HELLAS NATURAL 

CHEMICALS ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΙΑ» με δ.τ. «CaO 

Hellas A.E.» για την ενίσχυση επενδυτικού σχεδί-

ου της με το κίνητρο της επιχορήγησης.

6 Τροποποίηση της υπό στοιχεία 1175/Π05/7/ 

00023/Α/15/11/2019 (Β’ 4226) απόφασης του 

Περιφερειάρχη Θεσσαλίας, όπως τροποποιήθη-

κε με την υπό στοιχεία 324319/Π05/7/00023/Α/

N4399/2016/23/7/2024 (Β’ 4488) απόφαση, με την 

οποία εγκρίθηκε η υπαγωγή στις διατάξεις του 

ν. 4399/2016 επένδυσης της εταιρείας «ΕΛΑΙΟΤΡΙ-

ΒΕΙΟ ΚΩΣΤΟΥΛΑΣ ΙΚΕ» με δ.τ. «olive oil kostoulas» 

για την ενίσχυση επενδυτικού σχεδίου της με το 

κίνητρο της επιχορήγησης.

7 Αντιστοίχιση του υφιστάμενου κλάδου και ειδι-
κοτήτας του Ο. Ε.Υ. Δήμου Βέροιας με τους ορι-
ζόμενους στο π.δ. 85/2022 (Α’ 232) νέους κλάδους 
και ειδικότητες, λόγω ολοκλήρωσης εκκρεμούς 
διορισμού.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Φ.840/130108/Σ.18904 (1)

Τροποποίηση της υπό στοιχεία Φ.840/134808/ 
Σ.21822/14-12-2022 κοινής απόφασης του 
Υπουργού Εθνικής Άμυνας και του Αναπληρωτή 
Υπουργού Οικονομικών «Καθορισμός του ανώ-
τατου ορίου ωρών νυχτερινής απασχόλησης και 
των όρων και προϋποθέσεων χορήγησης της ει-
δικής αποζημίωσης ανά ώρα νυχτερινής απασχό-
λησης στο στρατιωτικό προσωπικό των Ενόπλων 
Δυνάμεων» (Β’ 6672).

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ  
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ 

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις: 
α. Της περ.   Δβ. του άρθρου 127 του ν. 4472/2017 

«Συνταξιοδοτικές διατάξεις Δημοσίου και τροποποίη-
ση διατάξεων του ν. 4387/2016, μέτρα εφαρμογής των 
δημοσιονομικών στόχων και μεταρρυθμίσεων, μέτρα 
κοινωνικής στήριξης και εργασιακές ρυθμίσεις, Μεσο-
πρόθεσμο Πλαίσιο Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2018-
2021 και λοιπές διατάξεις» (Α’ 74). 

β. Του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

γ. Των άρθρων 20, 24 και 77 του ν. 4270/2014 «Αρχές 
δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας - Δημόσιο 
Λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

δ. Του άρθρου 40 του ν. 849/1978 «Περί παροχής κι-
νήτρων δια την ενίσχυσιν της περιφερειακής και οικο-
νομικής αναπτύξεως της Χώρας» (Α’ 232).

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

1 Νοεμβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6021

61353

04.11.2024 10:36:31

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ61354 Τεύχος B’ 6021/01.11.2024

2. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

3. Την υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10-07-2023 κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικο-
νομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οι-
κονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

4. Την υπ’ αρ. 2/59167/0026/18-8-2011 (Β’ 1986) από-
φαση του Υπουργού Οικονομικών, αναφορικά με την 
πληρωμή δαπανών μισθοδοσίας και λοιπών αποζημι-
ώσεων και αμοιβών.

5. Το γεγονός ότι, όπως προκύπτει από την υπ’ αρ. 
359/2024 εισηγητική έκθεση του προϊσταμένου των οι-
κονομικών υπηρεσιών του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας, 
από την έκδοση της παρούσας απόφασης προκαλείται 
πρόσθετη οικονομική επιβάρυνση σε βάρος του κρατι-
κού προϋπολογισμού για το τρέχον έτος, καθώς και για 
κάθε ένα από τα επόμενα έτη (2024-2025) του ισχύοντος 
ΜΠΔΣ 2022-2025 του ν. 4813/2021 ύψους 275.227€, η 
οποία αναλύεται ως εξής: ΓΕΣ ΕΦ 1011 202 00 000 00: 
68.807€, ΓΕΑ ΕΦ 1011 204 00 000 00: 206.420€, επί ΑΛΕ 
2120205010 του προϋπολογισμού τους. Η προκαλού-
μενη δαπάνη θα καλυφθεί από τις εγγεγραμμένες πι-
στώσεις του προϋπολογισμού κάθε έτους των ΕΦ των 
Γενικών Επιτελείων, ενώ δεν θα επηρεαστούν τα ανώτατα 
δεσμευτικά όρια πιστώσεων του ισχύοντος ΜΠΔΣ, απο-
φασίζουμε:

Άρθρο 1 
Τροποποίηση της υπό στοιχεία 
Φ.840/134808/Σ.21822/14-12-2022  
κοινής απόφασης του Υπουργού Εθνικής Άμυνας 
και του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών

Στην υπό στοιχεία Φ.840/134808/Σ.21822/14-12-2022 
κοινή απόφαση του Υπουργού Εθνικής Άμυνας και του 
Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών επέρχονται οι εξής 
τροποποιήσεις: 

1. Η παρ. 2 του άρθρου 1 τροποποιείται ως προς τον 
αριθμό των αποζημιούμενων ωρών και διαμορφώνεται 
ως εξής: 

«2. Οι αποζημιούμενες ώρες νυχτερινής εργασίας δεν 
μπορούν να υπερβαίνουν συνολικά τις 730.373 κατά 
μήνα, ήτοι τις 436.902 ώρες για το στρατιωτικό προσω-
πικό του ΓΕΣ, τις 172.400 ώρες για το στρατιωτικό προ-
σωπικό του ΓΕΝ και τις 121.071 ώρες για το στρατιωτικό 
προσωπικό του ΓΕΑ.»

2. Το άρθρο 2 τροποποιείται ως εξής:

«Άρθρο 2 
Όροι και προϋποθέσεις καταβολής

1. Η ειδική αποζημίωση του άρθρου 1 χορηγείται στα 
μόνιμα στελέχη των Ε.Δ. για νυχτερινή απασχόληση που 
λαμβάνει χώρα στο πλαίσιο εικοσιτετράωρης διατεταγ-
μένης υπηρεσίας με διανυκτέρευση. 

2. Ως νυχτερινή απασχόληση νοείται η εργασία που 
παρέχεται μεταξύ 22:00 μ.μ. και 06:00 π.μ.

3. Η ειδική αποζημίωση του άρθρου 1 δεν καταβάλ-
λεται:

α. Στους υπηρετούντες ή εκπαιδευόμενους στο εξω-
τερικό. 

β. Στους μετακινούμενους για εκτέλεση υπηρεσίας ή 

εκπαίδευση ή άσκηση ή σε ειδικούς πλόες, εφόσον στις 

περιπτώσεις αυτές λαμβάνουν ημερήσια αποζημίωση 

εκτός έδρας, πλήρη ή μειωμένη, καθώς και σε αυτούς 

που λαμβάνουν την ειδική αποζημίωση της παρ. ΚΔ’ του 

άρθρου 127 του ν. 4472/2017 (Α’ 74).

γ. Στους μαθητές Παραγωγικών Σχολών των Ε. Δ., που 

εκτελούν υπηρεσίες στο πλαίσιο της στρατιωτικής τους 

εκπαίδευσης, στους τελούντες σε κατάσταση πολεμικής 

διαθεσιμότητας ή πολεμικής αποστρατείας, στους Δόκι-

μους Έφεδρους Αξιωματικούς και τους οπλίτες βραχείας 

ανακατάταξης. 

δ. Στους συμμετέχοντες σε ασκήσεις, νυκτερινές εκπαι-

δεύσεις και λοιπές έκτακτες δραστηριότητες στο πλαί-

σιο επιχειρησιακής ετοιμότητας, καθώς και σε έκτακτες 

υπηρεσίες διάρκειας μικρότερης του εικοσιτετραώρου 

που περιλαμβάνουν νυχτερινή απασχόληση.

ε. Στα στελέχη που εργάζονται με κυλιόμενο ωράριο, 

για εργασία που παρέχουν στο πλαίσιο του νυχτερινού 

τους ωραρίου.» 

3. Τα άρθρα 4 και 5 αναριθμούνται σε 5 και 6 και προ-

στίθεται άρθρο 4 ως εξής:

«Άρθρο 4 

Καθορισμός ανώτατου ορίου ωρών νυχτερινής 

απασχόλησης για το προσωπικό ειδικότητας 

μηχανικού και τεχνικού που απασχολείται 

με τη συντήρηση και επισκευή των πτητικών 

μέσων πυρόσβεσης 

1. Στο στρατιωτικό προσωπικό των ΕΔ ειδικότητας 

μηχανικού και τεχνικού που αποδεδειγμένα εργάζε-

ται κατά τις νυχτερινές ώρες, όπως καθορίζονται στην 

παρ. 2 του άρθρου 2, της αντιπυρικής περιόδου για τη 

συντήρηση και επισκευή των αεροσκαφών και ελικο-

πτέρων, που συμμετέχουν στις επιχειρήσεις πυρόσβε-

σης, καταβάλλεται για κάθε ώρα νυχτερινής απασχό-

λησης ειδική αποζημίωση, με ανώτατο όριο τις εξήντα 

(60) ώρες το μήνα. 

2. Οι αποζημιούμενες ώρες νυχτερινής εργασίας για 

την αποζημίωση του παρόντος άρθρου δεν μπορούν 

να υπερβαίνουν συνολικά τις 16.560 κατά μήνα, ήτοι 

τις 4.140 ώρες για το στρατιωτικό προσωπικό του ΓΕΣ, 

και τις 12.420 ώρες για το στρατιωτικό προσωπικό του 

ΓΕΑ.

3. Για τη διαπίστωση συνδρομής των προϋποθέσεων 

καταβολής της ειδικής αποζημίωσης του παρόντος άρ-

θρου, στην αρχή κάθε μήνα όλες οι Μονάδες ή Υπηρε-

σίες των Ε.Δ. υποβάλλουν στις υπηρεσίες που είναι αρ-

μόδιες για τις μεταβολές μισθοδοσίας του στρατιωτικού 

προσωπικού εκάστου Κλάδου ονομαστικές καταστάσεις 

υπογεγραμμένες από τον προϊστάμενο της οικείας Μο-

νάδας ή Υπηρεσίας ή τον νόμιμο αναπληρωτή του, με τα 

απαιτούμενα στοιχεία για τις νυχτερινές ώρες εργασίας, 

που εκτελέστηκαν κατά τον προηγούμενο μήνα. 

4. Η ειδική αποζημίωση καταβάλλεται στους δικαιού-

χους βάσει των μισθολογικών καταστάσεων μαζί με τις 

λοιπές αποδοχές του στρατιωτικού προσωπικού.». 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 61355Τεύχος B’ 6021/01.11.2024

Άρθρο 2 

Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από 01.05.2024.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Aθήνα, 22 Οκτωβρίου 2024

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός  
Εθνικής Οικονομίας  
και Οικονομικών Εθνικής Άμυνας

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ  ΝΙΚΟΛΑΟΣ - ΓΕΩΡΓΙΟΣ  

ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ ΔΕΝΔΙΑΣ

I  

Αριθμ. 2133.3/75524/2024 (2)

Επιμήκυνση του ελάχιστου εύρους ωρών υπο-

χρεωτικής πρόσληψης ναυαγοσώστη σε πολυ-

σύχναστες παραλίες της περιφέρειας δικαιοδο-

σίας της Λιμενικής Αρχής Αλεξανδρούπολης για 

το έτος 2025.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ  

ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α) Της περ.  γ) της παρ.  11 του άρθρου  15 του 

ν.  2743/1999 «Πλοία αναψυχής και άλλες διατάξεις» 

(Α’ 211).

β) Του άρθρου 5 του ν. 4150/2013 «Ανασυγκρότηση 

του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και άλλες διατά-

ξεις» (Α’ 102).

γ) Του άρθρου 2 του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των 

Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, 

Μεταφορών και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίμων. Ανασύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας και 

Αιγαίου και μετονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής. Μετονομασία του Υπουργείου 
Πολιτισμού, Παιδείας και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο 
Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, του Υπουργεί-
ου Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού 
σε Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού 
και του Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας. Μεταφορά Γενικής Γραμματείας 
Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και 
Τουρισμού» (Α’ 114).

δ) Της περ. α) της παρ. 4 του άρθρου 16 του π.δ. 13/2018 
«Οργανισμός Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πο-
λιτικής» (Α’ 26). 

ε) Του άρθρου  90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), σε συνδυασμό με την περ. 22 του άρθρου 119 του 
ν. 4622/2019 (Α’ 133).

στ) Του π.δ. 87/2023 «Διορισμός Υπουργού Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής» (Α’ 151). 

ζ) Της περ. α) της παρ. 1 του άρθρου 7 του π.δ. 71/2020 
«Σχολές ναυαγοσωστικής εκπαίδευσης, χορήγησης 
άδειας ναυαγοσώστη, υποχρεωτική πρόσληψη ναυα-
γοσώστη σε οργανωμένες ή μη παραλίες» (Α’ 166). 

2. Την υπ’ αρ. 2131.17/2618/2024/03-9-2024 αναφορά 
Κ.Λ. Αλεξανδρούπολης, μέσω ηλεκτρονικού ταχυδρομεί-
ου (με συνημμένα Πρακτικά).

3. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
δεν προκαλείται οικονομική επιβάρυνση στον τακτικό 
προϋπολογισμό του Υ.ΝΑ.Ν.Π., σύμφωνα με το υπ’ αρ. 
2811.8/72482/2024/10-10-2024 εισηγητικό σημείωμα 
Υ.ΝΑ.Ν.Π./Γ.Δ.Ο.Υ., αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

Επιμηκύνεται το ελάχιστο εύρος ωρών υποχρεωτικής 
πρόσληψης ναυαγοσώστη στους ακόλουθους, χαρα-
κτηρισμένους ως πολυσύχναστους, για το έτος 2025, 
παράλιους χώρους της περιφέρειας δικαιοδοσίας της 
Λιμενικής Αρχής Αλεξανδρούπολης:

Α/Α ΠΑΡΑΛΙΑ
ΛΙΜΕΝΙΚΗ ΑΡΧΗ ΣΤΗΝ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΙΚΑΙΟΔΟΣΙΑΣ 
ΤΗΣ ΟΠΟΙΑΣ ΥΠΑΓΕΤΑΙ

ΩΡΑΡΙΟ ΝΑΥΑΓΟΣΩΣΤΙΚΗΣ ΚΑΛΥΨΗΣ 
ΕΤΟΥΣ 2025 

1
Παραλία «Χάραμα» 

παραπλεύρως (ανατολικά) 
Δημοτικού κάμπινγκ 

Κ.Λ. ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥΠΟΛΗΣ
10:00-19:00

(ΑΠΟ 15-7-2025 ΕΩΣ 15-8-2025)

2

 Πλαζ- Δημοτικού 
κάμπινγκ 

Τ.Ι.Ε.Δ.Α.(Λουτρική 
Εγκατάσταση - Είσοδος με 

καταβολή εισιτηρίου) 

Κ.Λ. ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥΠΟΛΗΣ
10:00-19:00

(ΑΠΟ 15-7-2025 ΕΩΣ 15-8-2025)

3

Παραλία Δυτικά του 
Δημοτικού Κάμπινγκ 

1ου με 2ου χιλιομέτρου 
Αλεξανδρούπολης-Μάκρης 
(μήκος ακτογραμμής ενός 

χιλιομέτρου)

Κ.Λ. ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥΠΟΛΗΣ
10:00-19:00

(ΑΠΟ 15-7-2025 ΕΩΣ 15-8-2025)



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ61356 Τεύχος B’ 6021/01.11.2024

4 Παραλία Νέας Χηλής Κ.Λ. ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥΠΟΛΗΣ
10:00-19:00

(ΑΠΟ 15-7-2025 ΕΩΣ 15-8-2025)

5

Παραλία «Αη Γιώργη» Μά-
κρης (έμπροσθεν του Κ.Υ.Ε. 

«ΑΗ ΓΙΩΡΓΗΣ» -  
μήκος ακτογραμμής  
περί τα 800 μέτρα)

Κ.Λ. ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥΠΟΛΗΣ
10:00-19:00

(ΑΠΟ 15-7-2025 ΕΩΣ 15-8-2025)

6
Παραλία Αγίας 

Παρασκευής-Κυανής 
Ακτής Μάκρης 

Κ.Λ. ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥΠΟΛΗΣ
10:00-19:00

(ΑΠΟ 15-7-2025 ΕΩΣ 15-8-2025)

7

Παραλία Μεσημβρίας 
(μήκος ακτογραμμής 
δύο χιλιομέτρων από 

το αναψυκτήριο - Κ.Υ.Ε. 
«BAHA» και ανατολικά)

Κ.Λ. ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥΠΟΛΗΣ
10:00-19:00

(ΑΠΟ 15-7-2025 ΕΩΣ 15-8-2025)

8
Παραλία Κρυονερίου 

Μαρώνειας
Κ.Λ. ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥΠΟΛΗΣ

10:00-19:00
(ΑΠΟ 15-7-2025 ΕΩΣ 15-8-2025)

9
Παραλία Πλατανίτη 

Μαρώνειας
Κ.Λ. ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥΠΟΛΗΣ

10:00-19:00
(ΑΠΟ 15-7-2025 ΕΩΣ 15-8-2025)

10
Παραλία Αλκυόνας 

Μαρώνειας
Κ.Λ. ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥΠΟΛΗΣ

10:00-19:00
(ΑΠΟ 15-7-2025 ΕΩΣ 15-8-2025)

11
Παραλία Ιμέρου 

Μαρώνειας
Κ.Λ. ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥΠΟΛΗΣ

10:00-19:00
(ΑΠΟ 15-7-2025 ΕΩΣ 15-8-2025)

Άρθρο 2 
Έναρξη ισχύος

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Πειραιάς, 21 Οκτωβρίου 2024

Ο Υπουργός

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΥΛΙΑΝΙΔΗΣ

I

Αριθμ. 2133.3/75526/2024 (3)

Επιμήκυνση του ελάχιστου εύρους ωρών υπο-

χρεωτικής πρόσληψης ναυαγοσώστη σε πολυ-

σύχναστες παραλίες της περιφέρειας δικαιοδο-

σίας της Λιμενικής Αρχής Ηγουμενίτσας για το 

έτος 2025.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α) Της περ.  γ) της παρ.  11 του άρθρου  15 του 

ν.  2743/1999 «Πλοία αναψυχής και άλλες διατάξεις» 

(Α’ 211).

β) Του άρθρου 5 του ν. 4150/2013 «Ανασυγκρότηση 

του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και άλλες διατά-

ξεις» (Α’ 102).

γ) Του άρθρου 2 του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των 

Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, 

Μεταφορών και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίμων. Ανασύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας και 
Αιγαίου και μετονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής. Μετονομασία του Υπουργείου 
Πολιτισμού, Παιδείας και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο 
Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, του Υπουργεί-
ου Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού 
σε Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού 
και του Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας. Μεταφορά Γενικής Γραμματείας 
Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και 
Τουρισμού» (Α’ 114).

δ) Της περ. α) της παρ. 4 του άρθρου 16 του π.δ. 13/2018 
«Οργανισμός Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πο-
λιτικής» (Α’ 26). 

ε) Του άρθρου  90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), σε συνδυασμό με την περ. 22 του άρθρου 119 του 
ν. 4622/2019 (Α’ 133).

στ) Του π.δ. 87/2023 «Διορισμός Υπουργού Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής» (Α’ 151). 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 61357Τεύχος B’ 6021/01.11.2024

ζ) Της περ. α) της παρ. 1 του άρθρου 7 του π.δ. 71/2020 «Σχολές ναυαγοσωστικής εκπαίδευσης, χορήγησης άδειας 
ναυαγοσώστη, υποχρεωτική πρόσληψη ναυαγοσώστη σε οργανωμένες ή μη παραλίες» (Α’ 166). 

2. Την υπ’ αρ. 2131.17/3586/2024/13-9-2024 αναφορά Κ.Λ. Ηγουμενίτσας, μέσω ηλεκτρονικού ταχυδρομείου (με 
συνημμένο Πρακτικό).

3. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκαλείται οικονομική επιβάρυνση στον τακτικό προϋπολο-
γισμό του Υ.ΝΑ.Ν.Π., σύμφωνα με το υπ’ αρ. 2811.8/72480/2024/10-10-2024 εισηγητικό σημείωμα Υ.ΝΑ.Ν.Π./Γ.Δ.Ο.Υ., 
αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

Επιμηκύνεται το ελάχιστο εύρος ωρών υποχρεωτικής πρόσληψης ναυαγοσώστη στους ακόλουθους, χαρακτη-
ρισμένους ως πολυσύχναστους, για το έτος 2025, παράλιους χώρους της περιφέρειας δικαιοδοσίας της Λιμενικής 
Αρχής Ηγουμενίτσας:

Α/Α ΠΑΡΑΛΙΑ

ΛΙΜΕΝΙΚΗ ΑΡΧΗ 
ΣΤΗΝ ΠΕΡΙΟΧΗ

ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΑΣ 
ΤΗΣ ΟΠΟΙΑΣ ΥΠΑΓΕΤΑΙ

ΩΡΑΡΙΟ 
ΝΑΥΑΓΟΣΩΣΤΙΚΗΣ 

ΚΑΛΥΨΗΣ ΕΤΟΥΣ 2025

1
ΔΡΕΠΑΝΟ [μήκος παραλίας 2.300μ. 
(ανατολικά από Άκρα Δρεπάνου 
και δυτικά έως τον υποσταθμό της ΔΕΗ)]

Κ.Λ. Ηγουμενίτσας 08:00-20:00

2
ΜΑΚΡΥΓΙΑΛΙ [μήκος παραλίας 1.400μ.
(από τον υποσταθμό της ΔΕΗ 
έως το δυτικό άκρο αυτής)]

Κ.Λ. Ηγουμενίτσας 08:00-20:00

Άρθρο 2 
Έναρξη ισχύος

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Πειραιάς, 21 Οκτωβρίου 2024

Ο Υπουργός

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΥΛΙΑΝΙΔΗΣ

I

Αριθμ. 2133.3/75529/2024 (4)

Επιμήκυνση του ελάχιστου εύρους ωρών υπο-
χρεωτικής πρόσληψης ναυαγοσώστη σε πολυ-
σύχναστη παραλία της περιφέρειας δικαιοδοσί-
ας της Λιμενικής Αρχής Χανίων για το έτος 2025.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:

α) Της περ.  γ) της παρ.  11 του άρθρου  15 του 
ν.  2743/1999 «Πλοία αναψυχής και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 211).

β) Του άρθρου 5 του ν. 4150/2013 «Ανασυγκρότηση 
του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 102).

γ) Του άρθρου 2 του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των 

Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, 
Μεταφορών και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων. Ανασύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας και 
Αιγαίου και μετονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής. Μετονομασία του Υπουργείου 

Πολιτισμού, Παιδείας και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο 

Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, του Υπουργεί-

ου Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού 

σε Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού 

και του Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλ-

λοντος και Ενέργειας. Μεταφορά Γενικής Γραμματείας 

Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και 

Τουρισμού» (Α’ 114).

δ) Της περ. α) της παρ. 4 του άρθρου 16 του π.δ. 13/2018 

«Οργανισμός Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πο-

λιτικής» (Α’ 26). 

ε) Του άρθρου  90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 

Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 

Α’ 98), σε συνδυασμό με την περ. 22 του άρθρου 119 του 

ν. 4622/2019 (Α’ 133).

στ) Του π.δ. 87/2023 «Διορισμός Υπουργού Ναυτιλίας 

και Νησιωτικής Πολιτικής» (Α’ 151). 

ζ) Της περ. α) της παρ. 1 του άρθρου 7 του π.δ. 71/2020 

«Σχολές ναυαγοσωστικής εκπαίδευσης, χορήγησης 

άδειας ναυαγοσώστη, υποχρεωτική πρόσληψη ναυα-

γοσώστη σε οργανωμένες ή μη παραλίες» (Α’ 166). 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ61358 Τεύχος B’ 6021/01.11.2024

2. Την υπ’ αρ. 2131.17/3313/2024/24-9-2024 αναφορά Κ.Λ. Χανίων, μέσω ηλεκτρονικού ταχυδρομείου (με συ-
νημμένο Πρακτικό).

3. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκαλείται οικονομική επιβάρυνση στον τακτικό προϋπολο-
γισμό του Υ.ΝΑ.Ν.Π., σύμφωνα με το υπ’ αρ. 2811.8/72481/2024/10-10-2024 εισηγητικό σημείωμα Υ.ΝΑ.Ν.Π./Γ.Δ.Ο.Υ., 
αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

Επιμηκύνεται το ελάχιστο εύρος ωρών υποχρεωτικής πρόσληψης ναυαγοσώστη στον ακόλουθο, χαρακτηρισμένο 
ως πολυσύχναστο, για το έτος 2025, παράλιο χώρο της περιφέρειας δικαιοδοσίας της Λιμενικής Αρχής Χανίων:

ΠΑΡΑΛΙΑ
ΛΙΜΕΝΙΚΗ ΑΡΧΗ ΣΤΗΝ

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΙΚΑΙΟΔΟΣΙΑΣ 
ΤΗΣ ΟΠΟΙΑΣ ΥΠΑΓΕΤΑΙ

ΩΡΑΡΙΟ ΝΑΥΑΓΟΣΩΣΤΙΚΗΣ ΚΑΛΥΨΗΣ 
ΕΤΟΥΣ 2025

Παραλία «Χρυσή Ακτή» (530 μ.) Κ.Λ. ΧΑΝΙΩΝ/Α’Λ/Τ 08:00-20:00

Άρθρο 2 
Έναρξη ισχύος

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Πειραιάς, 21 Οκτωβρίου 2024

Ο Υπουργός

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΥΛΙΑΝΙΔΗΣ

I

(5)

Τροποποίηση της υπό στοιχεία 256851/
Π05/7/00134/Γ/28/6/2022 (Β’ 3458) απόφα-
σης του Περιφερειάρχη Θεσσαλίας, με την 
οποία εγκρίθηκε η υπαγωγή στις διατάξεις του 
ν.  4399/2016 επένδυσης της εταιρείας «CAO 
HELLAS NATURAL CHEMICALS ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙ-
ΡΙΑ» με δ.τ. «CaO Hellas A.E.» για την ενίσχυση 
επενδυτικού σχεδίου της με το κίνητρο της επι-
χορήγησης.

Με την υπό στοιχεία 452552/Π05/7/00134/Γ/ 
21/10/2024 απόφαση του Περιφερειάρχη Θεσ-
σαλίας, τροποποιείται η υπό στοιχεία 256851/
Π05/7/00134/Γ/28/6/2022 (Β’ 3458) απόφαση, για την 
υπαγωγή στις διατάξεις του ν.  4399/2016 επενδυτι-
κού σχεδίου της επιχείρησης «CAO HELLAS NATURAL 
CHEMICALS ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΙΑ» με δ.τ. «CaO Hellas A.E.» 
για την ενίσχυση επενδυτικού σχεδίου της που αφορά 
στην ίδρυση μονάδας παραγωγής άνυδρου ασβέστη, 
στη θέση ΒΙ.ΠΕ ΒΟΛΟΥ ΒΟΛΟΥ, του Δήμου ΒΟΛΟΥ, της 
Π.Ε. ΜΑΓΝΗΣΙΑΣ ΚΑΙ ΣΠΟΡΑΔΩΝ, της Περιφέρειας ΘΕΣ-
ΣΑΛΙΑΣ, ως προς την επωνυμία του φορέα του επενδυ-
τικού σχεδίου. 

Φορέας του επενδυτικού σχεδίου, είναι η επιχείρη-
ση «CAO HELLAS NATURAL CHEMICALS ΑΝΩΝΥΜΗ 
ΕΤΑΙΡΙΑ» με δ.τ. «CaO Hellas A.E.». Σε όλα τα σημεία της 
απόφασης υπαγωγής και του Παραρτήματος αυτής στα 
οποία αναφέρεται η επωνυμία INVENTORS ΑΝΩΝΥΜΗ 
ΕΤΑΙΡΙΑ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΚΜΕΤΑΛΛΕΥΣΗΣ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙ-
ΚΗΣ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ», αντικαθίσταται από την ορθή: «CAO 

HELLAS NATURAL CHEMICALS ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΙΑ» με 
δ.τ. «CaO Hellas A.E.».

Για την τροποποίηση δεν απαιτείται γνωμοδότηση 
της Περιφερειακής Γνωμοδοτικής Επιτροπής βάσει των 
διατάξεων της παρ. 7, άρθρου 85 και άρθρου 27 του 
ν. 4399/2016, και της υπ’ αρ. 77685/21-6-2016 υπουργι-
κής απόφασης «Σύσταση της Γνωμοδοτικής Επιτροπής 
του άρθρου 27 του ν. 4399/2016 και καθορισμός του 
τρόπου λειτουργίας της» (Β’ 2335). 

Ο Περιφερειάρχης 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΟΥΡΕΤΑΣ

I

(6)

Τροποποίηση της υπό στοιχεία 1175/Π05/7/ 
00023/Α/15/11/2019 (Β’ 4226) απόφασης του 
Περιφερειάρχη Θεσσαλίας, όπως τροποποιήθη-
κε με την υπό στοιχεία 324319/Π05/7/00023/Α/
N4399/2016/23/7/2024 (Β’ 4488) απόφαση, με 
την οποία εγκρίθηκε η υπαγωγή στις διατά-
ξεις του ν. 4399/2016 επένδυσης της εταιρείας 
«ΕΛΑΙΟΤΡΙΒΕΙΟ ΚΩΣΤΟΥΛΑΣ ΙΚΕ» με δ.τ. «olive oil 
kostoulas» για την ενίσχυση επενδυτικού σχεδί-
ου της με το κίνητρο της επιχορήγησης.

Με την υπό στοιχεία 453828/Π05/7/00023/Α/ 
21/10/2024 απόφαση του Περιφερειάρχη Θεσσαλί-
ας, τροποποιείται η υπό στοιχεία 1175/Π05/7/00023/ 
Α/15/11/2019 (Β’ 4226) απόφαση, όπως τροποποιήθη-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 61359Τεύχος B’ 6021/01.11.2024

κε με την υπό στοιχεία 324319/Π05/7/00023/Α/N4399/ 
2016/23/7/2024 (Β’ 4488) απόφαση, για την υπαγωγή 
στις διατάξεις του ν. 4399/2016 επενδυτικού σχεδίου 
της επιχείρησης «ΕΛΑΙΟΤΡΙΒΕΙΟ ΚΩΣΤΟΥΛΑΣ ΙΚΕ» με δ.τ. 
«olive oil kostoulas» για την ενίσχυση επενδυτικού σχεδί-
ου της που αφορά στην ίδρυση ελαιοτριβείου, στη θέση 
εκτός ορίων οικισμού Πλατάνου, της Τ.Κ. Πλάτανου στο 
1 ΧΙΛ Αλμυρού - Πλατάνου, της Δ.Ε. Αλμυρού του Δήμου 
Αλμυρού, της Περιφερειακής Ενότητας Μαγνησίας, της 
Περιφέρειας Θεσσαλίας ως προς το φυσικό και οικονο-
μικό αντικείμενο του επενδυτικού σχεδίου. Η συνολική 
ενισχυόμενη δαπάνη ανέρχεται σε ύψος πεντακοσίων 
εξήντα οκτώ χιλιάδων ευρώ (568.000,00€). Το ποσοστό 
της επιχορήγησης ανέρχεται σε 55% επί του κόστους της 

επιχορηγούμενης επένδυσης δηλαδή ποσό επιχορήγη-

σης τριακοσίων δώδεκα χιλιάδων τετρακοσίων ευρώ 

(312.400,00€). 

Για την τροποποίηση δεν απαιτείται γνωμοδότηση 

της Περιφερειακής Γνωμοδοτικής Επιτροπής βάσει των 

διατάξεων της παρ. 7, άρθρου 85 και άρθρου 27 του 

ν. 4399/2016, και της υπ’ αρ.  77685/21-6-2016 υπουργι-

κής απόφασης «Σύσταση της Γνωμοδοτικής Επιτροπής 

του άρθρου 27 του ν. 4399/2016 και καθορισμός του 

τρόπου λειτουργίας της» (Β’ 2335). 

Ο Περιφερειάρχης 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΟΥΡΕΤΑΣ

I

Αριθμ. 41513 (7)

Αντιστοίχιση του υφιστάμενου κλάδου και ειδικοτήτας του Ο. Ε.Υ. Δήμου Βέροιας με τους οριζόμενους στο 
π.δ. 85/2022 (Α’ 232) νέους κλάδους και ειδικότητες, λόγω ολοκλήρωσης εκκρεμούς διορισμού.

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΒΕΡΟΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) των παρ. 1 και 3 του άρθρου 52 του ν. 4830/2021 «Νέο πλαίσιο για την ευζωία των ζώων συντροφιάς-Πρόγραμμα 

“AΡΓΟΣ” και λοιπές διατάξεις» (Α’ 169),
β) των παρ. 1 και 2 του άρθρου 13 του π.δ. 85/2022 «Καθορισμός προσόντων διορισμού σε φορείς του Δημοσίου 

(Προσοντολόγιο-Κλαδολόγιο)» (Α’ 232),
γ) του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δήμου Βέροιας (Β’ 1606/2011).
2. Τις υπ’ αρ. 17973/4-4-2023 (Β’ 2518), 29819/01-06-2023 (Β’ 3801) και 14171/14-03-2024 (Β’ 2077) πράξεις αντι-

στοίχισης των υφισταμένων κλάδων και ειδικοτήτων του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας Δήμου Βέροιας με 
τους οριζόμενους στο π.δ. 85/2022 (Α’ 232) νέους κλάδους και ειδικότητες

3. Την υπ’ αρ. 33555/31-07-2024 (Γ 2453) απόφαση με την οποία διορίστηκαν στο Δήμο Βέροιας δύο (2) υπάλληλοι 
κλάδου ΤΕ Διοικητικού-Λογιστικού.

4. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπολο-
γισμού του Δήμου Βέροιας, αποφασίζουμε: 

Την αντιστοίχιση του κάτωθι κλάδου και ειδικότητας του μόνιμου προσωπικού, όπως περιλαμβάνεται στον 
Οργανισμό Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δήμου Βέροιας (Β’ 1606/2011) με τους οριζόμενους στο Παράρτημα Β’ του 
π.δ. 85/2022 νέους κλάδους και ειδικότητες, ως ακολούθως:

ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΜΕ ΣΧΕΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ
ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ Τ.Ε.

ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΣ ΚΛΑΔΟΣ ΝΕΟΣ ΚΛΑΔΟΣ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΟ π.δ. 85/2022

ΚΛΑΔΟΣ
Αριθμός 
θέσεων

ΝΕΟΣ ΚΛΑΔΟΣ ΝΕΑ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ
Αριθμός 
θέσεων

ΤΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ- 
ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ

2
ΤΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ- 

ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ
ΤΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ- ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ 2

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Βέροια, 7 Οκτωβρίου 2024

Ο Δήμαρχος

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΒΟΡΓΙΑΖΙΔΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ61360 Τεύχος B’ 6021/01.11.2024

*02060210111240008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


